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Resum
El règim jurídic de revisió dels actes administratius de gestió tributària en l’àmbit local és ple d’especialitats i de 
particularitats, resultant especialment difícil no només per a les corporacions locals mateixes, en la utilització 
del procediment adequat en cada cas, i el compliment de les indispensables advertències de recursos en les 
notificacions dels seus actes respectius, sinó també per als administrats, ja que una elecció equivocada del mitjà 
d’impugnació, atesa la brevetat dels terminis previstos, els pot comportar la pèrdua del seu dret.
La via de reacció de l’administrat davant els actes d’aplicació dels tributs i altres ingressos de dret públic de les 
entitats locals, no només és diferent de l’aplicable als tributs estatals, sinó que també varia en funció que es 
tracti de municipis de gran població o de la resta de les entitats locals no subjectes a aquest règim. 

Paraules clau: actes tributaris locals; execució; suspensió; règim jurídic.

Abstract
Legislation and regulations regarding administrative acts of local taxes are full of peculiarities. As a result, it is 
difficult for local governments to choose the right process in each case and to indicate the adequate adminis-
trative appeals that the citizens should use in case of disagreement with the administrative act. This difficulty 
also applies to citizens because the wrong choice of the administrative appeal, taking into account that the 
deadlines are brief, can lead to the loss of their rights.
The way of reacting before administrative acts of local entities regarding the management of taxes and other 
incomes regulated by public law are not only different in relation to federal taxes, but also varies if we are 
before cities of huge population and the rest of local entities that are not subject to this regime. 

Key words: administrative acts regarding local taxes; execution; suspension; legal regime.
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1. Introducció 
 

Les administracions públiques tenen reconegudes per la 

llei una sèrie de privilegis, poders i potestats que es des-

pleguen en un feix de competències, fent ús de les quals 

actuen i dicten actes administratius que es presumeixen 

vàlids, són eficaços i poden ser executats forçosament. 

Dins el conjunt de potestats, la més important és la po-

testat o privilegi de l’autotutela en la seva doble ma-

nifestació: l’autotutela declarativa –possibilitat de dictar 

actes que es presumeixen vàlids i eficaços– i l’autotutela 

executiva –execució forçosa per part de l’Administració 

autora dels actes si l’afectat no ho fa voluntàriament–. 

El privilegi de l’anomenada autotutela administrativa  

no és contrari a la Constitució, sinó que enllaça amb el 

principi d’eficàcia que enuncia l’article 103 CE (STC 

22/1984, de 17 de febrer; 238/1992, de 17 de desem-

bre; 148/1993, de 29 d’abril; 78/1996, de 20 de maig; 

199/1998, de 13 d’octubre, 189/2004, de 2 de novembre).

L’executivitat dels actes administratius tributaris, 

com a manifestació del privilegi d’autotutela de l’Ad-

ministració, pot provocar situacions que no sempre són 

conformes a dret. En tot cas, i com a contrapunt de la 

prerrogativa de l’autotutela administrativa, s’arbitra en 

el nostre ordenament jurídic la possibilitat de suspensió 

de l’acte administratiu. 

La mesura cautelar de suspensió, per la seva natura-

lesa, és accessòria i instrumental respecte de la pretensió 

principal, de manera que només ha de ser demanada 

quan calgui, no constituint el problema la mesura cau-

telar mateixa, prevista per la durada de les impugna-

cions, siguin administratives, economicoadministratives 

o jurisdiccionals, sinó aquestes dilacions i retards, i mai 

la mesura cautelar que intenta pal·liar-ne els efectes. 

No obstant això, en algunes ocasions es produeixen en 

l’àmbit local situacions que poden provocar indefensió 

a l’administrat, com la manca de pronunciament sobre 

la sol·licitud de suspensió presentada, retard a l’hora de 

dictar-ne l’acord d’admissió, o conversió d’aquest tràmit 

en un avantjudici sobre el fons de l’assumpte.

 
2. Marc normatiu 

 

· Llei 58/2003, de 17 de desembre. Llei general tribu-

tària (LGT). El Títol V regula la revisió en via adminis-

trativa. 

· Reial decret núm. 520/2005, de 13 de maig, 

pel qual s’aprova el Reglament general de desplega-

ment de la Llei 58/2003, de 17 de de desembre, en 

matèria de revisió en via administrativa (RGRVA). Els 

títols III i IV regulen, respectivament, el recurs de re-

posició i les reclamacions economicoadministratives, 

així com el règim de suspensió.

· Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la ju-

risdicció contenciosa administrativa (LRJCA). Els articles 

129 i següents regulen les mesures cautelars, que no 

es limiten a la suspensió de l’acte recorregut, ja que hi 

caben totes les mesures i fins i tot les decisions pro-

visionals necessàries per evitar la consolidació dels 

fets, assegurar “la efectividad de la sentencia” (article 

129.1) i evitar que el recurs acabi perdent “su finalidad 

legítima” (article 130.1). En determinades circums

tàncies les mesures cautelars es poden adoptar sense 

escoltar la part contrària (article 135) i fins i tot abans 

d’haver-se interposat el recurs (article 136.2). 

Es parteix de la base que la justícia cautelar forma 

part del dret a la tutela judicial efectiva, de manera que 

l’adopció de mesures cautelars provisionals que per-

metin assegurar el resultat del procés no s’ha de veure 

com una excepció, sinó com una facultat que l’òrgan 

judicial pot exercir sempre que calgui.

· Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 

qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals (TRLRHL). 

· Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases 

de règim local (LBRL), amb les modificacions introduïdes 

per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de mesures 

per a la modernització del Govern local (LMMGL), que 

ha inclòs en el Títol X de la mateixa, dedicat al règim 

d’organització dels municipis de gran població, l’arti-

cle 137, que disposa l’existència obligatòria a aquests 

municipis d’un òrgan per a la resolució de les reclama-

cions economicoadministratives. Precepte que segons 

la Disposició transitòria quarta de l’esmentada Llei no 

és aplicable al municipi de Barcelona. 

 
3. Règim jurídic de la revisió dels actes admi-
nistratius de gestió tributària en l’àmbit local 

 

El règim general de revisió dels actes administratius té 

una significada especialitat quan es tracta de la ma-

tèria tributària. Així resulta de la Disposició addicional 

cinquena de la Llei 30/1992, en la redacció que en fa 

la Llei 4/1999, de 13 de gener, que disposa el següent:

“1. Los procedimientos tributarios y la aplicación 

de los tributos se regirán por la Ley general tributaria, 
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por la normativa sobre derechos y garantías de los con­

tribuyentes, por las leyes propias de los tributos y las 

demás normas dictadas en su desarrollo y aplicación. 

En defecto de norma tributaria aplicable, regirán su­

pletoriamente las disposiciones de la presente Ley.

“En todo caso, en los procedimientos tributarios, 

los plazos máximos para dictar resoluciones, los efec­

tos de su incumplimiento, así como, en su caso, los 

efectos de la falta de resolución serán los previstos en 

la normativa tributaria.

“2. La revisión de actos en vía administrativa en 

materia tributaria se ajustará a lo dispuesto en los artí­

culos 153 a 171 de la Ley general tributaria y disposi­

ciones dictadas en desarrollo y aplicación de la misma”.

I en l’àmbit local, el règim de la LGT no és sense 

més ni més aplicable, ja que la LBRL estableix en els 

articles 108-113 regles especials: 

L’article 108 disposa que: 

“Contra los actos sobre aplicación y efectividad 

de los tributos locales, y de los restantes ingresos de 

derecho público de las entidades locales, tales como 

prestaciones patrimoniales de carácter público no tri­

butarias, precios públicos, y multas y sanciones pecu­

niarias, se formulará el recurso de reposición específi­

camente previsto a tal efecto en la Ley reguladora de 

las Haciendas locales. Dicho recurso tendrá carácter 

potestativo en los municipios a que se refiere el Título X 

de esta Ley”.

Per tant, la via de reacció de l’administrat davant els 

actes d’aplicació i efectivitat dels tributs i altres ingres-

sos públics de les entitats locals no només és diferent 

de l’aplicable als tributs estatals, sinó que també varia 

en funció que es tracti de municipis de gran població 

subjectes al Títol X de la Llei de bases de règim local o 

de les altres entitats locals.

Tots els preceptes específics han de ser posats en 

relació amb la legislació general tributària. La LGT de-

dica el Títol V a la “Revisión en vía administrativa”, i 

l’article 213.1 disposa:

“Los actos y actuaciones de aplicación de los tribu­

tos y los actos de imposición de sanciones tributarias 

podrán revisarse, conforme a lo establecido en los ca­

pítulos siguientes, mediante:

“a) Los procedimientos especiales de revisión.

“b) El recurso de reposición.

“c) Las reclamaciones económico-administrativas”.

Per la seva banda, la Disposició addicional quarta, 

sobre normes relatives a les hisendes locals, estableix 

en l’apartat 1: 

“La normativa aplicable a los tributos y restantes 

ingresos de derecho público de las entidades locales 

en materia de recurso de reposición y reclamaciones 

económico-administrativas será la prevista en las dis­

posiciones reguladoras de las Haciendas locales”.

Finalment, i com veurem més endavant, l’Impost 

de Béns Immobles i l’Impost sobre Activitats Econò-

miques són impostos municipals però de gestió com-

partida, ja que és competència de l’Administració de 

l’Estat la gestió cadastral i la inspecció cadastral del 

primer i la gestió censal i la inspecció del segon, men-

tre que la gestió tributària de tots dos és de la com-

petència de l’Ajuntament de la imposició.

Per tant, la regulació i l’estudi sobre l’execució i la 

suspensió dels actes tributaris locals estan plens de 

particularitats, especialitats i excepcions, i és especial-

ment difícil per a les corporacions locals mateixes tant 

l’aplicació del procediment adequat en cada cas com 

el compliment de les indispensables advertències de 

recursos en les notificacions dels actes respectius, així 

com per als administrats, ja que l’elecció equivocada 

del mitjà d’impugnació els pot comportar la pèrdua del 

seu dret, donada la brevetat dels terminis.

 
3.1. Procediments especials de revisió 

 

Com hem assenyalat, en matèria de revisió administra-

tiva dels actes de naturalesa tributària, l’única especia-

litat que per a les entitats locals preveu la LGT, poste-

rior a la Llei de bases de règim local –Llei 7/1985, de 2 

d’agost (LBRL)–, és la que recull l’esmentada Disposició 

addicional quarta, que es refereix al recurs de reposi-

ció i a les reclamacions economicoadministratives, de 

manera que l’article 110.2 de la LBRL s’ha d’entendre 

modificat per la LGT, i, en conseqüència, tots els pro-

cediments de revisió són directament aplicables a les 

entitats locals, amb les úniques especialitats derivades 

del seu règim organitzatiu. 

 
3.1.1. Declaració de nul·litat de ple dret 
La regula l’article 217 de la LGT: 

“1. Podrá declararse la nulidad de pleno derecho 

de los actos dictados en materia tributaria, así como 

de las resoluciones de los órganos económico-adminis­

trativos, que hayan puesto fin a la vía administrativa o 

que no hayan sido recurridos en plazo, en los siguien­

tes supuestos:
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“a) Que lesionen los derechos y libertades suscepti­

bles de amparo constitucional.

“b) Que hayan sido dictados por órgano manifies­

tamente incompetente por razón de la materia o del 

territorio.

“c) Que tengan un contenido imposible.

“d) Que sean constitutivos de infracción penal o se 

dicten como consecuencia de esta.

“e) Que hayan sido dictados prescindiendo total y 

absolutamente del procedimiento legalmente estable­

cido para ello o de las normas que contienen las reglas 

esenciales para la formación de la voluntad en los ór­

ganos colegiados.

“f) Los actos expresos o presuntos contrarios al or­

denamiento jurídico por los que se adquieren facul­

tades o derechos cuando se carezca de los requisitos 

esenciales para su adquisición.

“g) Cualquier otro que se establezca expresamente 

en una disposición de rango legal.

“2. El procedimiento para declarar la nulidad a que 

se refiere este artículo podrá iniciarse:

“a) Por acuerdo del órgano que dictó el acto o de 

su superior jerárquico.

“b) A instancia del interesado.

“3. Se podrá acordar motivadamente la inadmi­

sión a trámite de las solicitudes formuladas por los 

interesados, sin necesidad de recabar dictamen del 

órgano consultivo, cuando el acto no sea firme en 

vía administrativa o la solicitud no se base en alguna 

de las causas de nulidad del apartado 1 de este artí­

culo o carezca manifiestamente de fundamento, así 

como en el supuesto de que se hubieran desestimado 

en cuanto al fondo otras solicitudes sustancialmente 

iguales.

“4. En el procedimiento se dará audiencia al inte­

resado y serán oídos aquellos a quienes reconoció de­

rechos el acto o cuyos intereses resultaron afectados 

por el mismo.

“La declaración de nulidad requerirá dictamen fa­

vorable previo del Consejo de Estado u órgano equi­

valente de la respectiva Comunidad Autónoma, si lo 

hubiere.

“5. En el ámbito de competencias del Estado, la 

resolución de este procedimiento corresponderá al Mi­

nistro de Hacienda.

“6. El plazo máximo para notificar resolución ex­

presa será de un año desde que se presente la solicitud 

por el interesado o desde que se le notifique el acuer­

do de iniciación de oficio del procedimiento.

“El transcurso del plazo previsto en el párrafo ante­

rior sin que se hubiera notificado resolución expresa 

producirá los siguientes efectos:

“a) La caducidad del procedimiento iniciado de ofi­

cio, sin que ello impida que pueda iniciarse de nuevo 

otro procedimiento con posterioridad.

“b) La desestimación por silencio administrativo de 

la solicitud, si el procedimiento se hubiera iniciado a 

instancia del interesado.

“7. La resolución expresa o presunta o el acuerdo 

de inadmisión a trámite de las solicitudes de los intere­

sados pondrán fin a la vía administrativa”.

Aquest precepte és directament aplicable a l’àmbit 

local, amb l’excepció de l’apartat 5è, al lloc del qual 

l’article 110.1 de la LBRL atorga la competència per 

a la resolució al Ple de la corporació; i pel que fa a 

la preceptiva intervenció del Consell d’Estat o de 

l’òrgan equivalent de la Comunitat Autònoma res-

pectiva, hem d’acudir a l’article 48 de la LBRL, que 

assenyala: 

“En los asuntos en que sea preceptivo el dictamen 

del Consejo de Estado, la correspondiente solicitud se 

cursará por conducto del presidente de la Comunidad 

Autónoma”.

 
3.1.2. Declaració de lesivitat d’actes anul·lables
La regula l’article 218 de la LGT:

“1. Fuera de los casos previstos en el artículo 217 y 

220 de esta Ley, la Administración tributaria no podrá 

anular en perjuicio de los interesados sus propios actos 

y resoluciones.

“La Administración tributaria podrá declarar lesivos 

para el interés público sus actos y resoluciones favo­

rables a los interesados que incurran en cualquier 

infracción del ordenamiento jurídico, a fin de proceder 

a su posterior impugnación en vía contencioso-admi­

nistrativa.

“2. La declaración de lesividad no podrá adoptarse 

una vez transcurridos cuatro años desde que se noti­

ficó el acto administrativo y exigirá la previa audiencia 

de cuantos aparezcan como interesados en el proce­

dimiento.

“3. Transcurrido el plazo de tres meses desde la ini­

ciación del procedimiento sin que se hubiera declarado 

la lesividad se producirá la caducidad del mismo.

“4. En el ámbito de la Administración General del 

Estado, la declaración de lesividad corresponderá al 

ministro de Hacienda”.
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En l’àmbit local, l’òrgan competent per declarar 

la lesivitat depèn de l’entitat local de què es tracti: a 

les que es regeixen pel Títol X de la LBRL, l’autor de 

l’acte revisable [art. 123.1.l), 124.4.m) i 127.1.k)]; 

a la resta de les entitats locals, el Ple [art. 22.2.k) i 

33.2.j)], tot i que correspon a l’alcalde o al president 

[art. 21.1.1) i 34.1.j)] la iniciativa per proposar la de-

claració quan es tracti d’assumptes de la competèn-

cia d’aquests. 

 
3.1.3. Revocació d’actes d’aplicació dels tri-
buts i d’imposició de sancions 
La regula l’article 219 de la LGT: 

“1. La Administración tributaria podrá revocar sus 

actos en beneficio de los interesados cuando se esti­

me que infringen manifiestamente la ley, cuando cir­

cunstancias sobrevenidas que afecten a una situación 

jurídica particular pongan de manifiesto la improce­

dencia del acto dictado, o cuando en la tramitación 

del procedimiento se haya producido indefensión a los 

interesados.

“La revocación no podrá constituir, en ningún caso, 

dispensa o exención no permitida por las normas tri­

butarias, ni ser contraria al principio de igualdad, al 

interés público o al ordenamiento jurídico.

“2. La revocación solo será posible mientras no 

haya transcurrido el plazo de prescripción.

“3. El procedimiento de revocación se iniciará 

siempre de oficio, y será competente para declararla 

el órgano que se determine reglamentariamente, que 

deberá ser distinto del órgano que dictó el acto.

“En el expediente se dará audiencia a los interesa­

dos y deberá incluirse un informe del órgano con fun­

ciones de asesoramiento jurídico sobre la procedencia 

de la revocación del acto.

“4. El plazo máximo para notificar resolución expre­

sa será de seis meses desde la notificación del acuerdo 

de iniciación del procedimiento.

“Transcurrido el plazo establecido en el párrafo an­

terior sin que se hubiera notificado resolución expresa, 

se producirá la caducidad del procedimiento.

“5. Las resoluciones que se dicten en este procedi­

miento pondrán fin a la vía administrativa”.

Aquest precepte remet al seu desenvolupament 

per via reglamentària que va tenir lloc pel Reial decret 

520/2005 (RGRVA), el qual és aplicable directament 

a l’àmbit local, per la remissió que l’article 1.2 fa a 

l’article 1 de la LGT.

3.1.4. Rectificació d’errors
La regula l’article 220 de la LGT: 

“1. El órgano u organismo que hubiera dictado el 

acto o la resolución de la reclamación rectificará en 

cualquier momento, de oficio o a instancia del intere­

sado, los errores materiales, de hecho o aritméticos, 

siempre que no hubiera transcurrido el plazo de pres­

cripción.

“En particular, se rectificarán por este procedimien­

to los actos y las resoluciones de las reclamaciones eco­

nómico-administrativas en los que se hubiera incurrido 

en error de hecho que resulte de los propios documen­

tos incorporados al expediente.

“La resolución corregirá el error en la cuantía o en 

cualquier otro elemento del acto o resolución que se 

rectifica.

“2. El plazo máximo para notificar resolución expre­

sa será de seis meses desde que se presente la solicitud 

por el interesado o desde que se le notifique el acuer­

do de iniciación de oficio del procedimiento.

“El transcurso del plazo previsto en el párrafo an­

terior sin que se hubiera notificado resolución expresa 

producirá los siguientes efectos:

“a) La caducidad del procedimiento iniciado de ofi­

cio, sin que ello impida que pueda iniciarse de nuevo 

otro procedimiento con posterioridad.

“b) La desestimación por silencio administrativo de 

la solicitud, si el procedimiento se hubiera iniciado a 

instancia del interesado.

“3. Las resoluciones que se dicten en este procedi­

miento serán susceptibles de recurso de reposición y 

de reclamación económico-administrativa”.

La seva aplicació a l’àmbit local resulta del que dis-

posa l’article 14 del TRLRHL i de l’article 137 de la LBRL.

 
3.1.5. Devolució d’ingressos indeguts 
La regula l’article 32 de la LGT:

“1. La Administración tributaria devolverá a los obli­

gados tributarios, a los sujetos infractores o a los suce­

sores de unos y otros, los ingresos que indebidamente 

se hubieran realizado en el Tesoro Público con ocasión  

del cumplimiento de sus obligaciones tributarias o del 

pago de sanciones, conforme a lo establecido en el 

artículo 221 de esta Ley.

“2. Con la devolución de ingresos indebidos la 

Administración tributaria abonará el interés de demora 

regulado en el artículo 26 de esta Ley, sin necesidad de 

que el obligado tributario lo solicite. A estos efectos, el 
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interés de demora se devengará desde la fecha en que 

se hubiese realizado el ingreso indebido hasta la fecha 

en que se ordene el pago de la devolución.

“Las dilaciones en el procedimiento por causa im­

putable al interesado no se tendrán en cuenta a efec­

tos del cómputo del período a que se refiere el párrafo 

anterior.

“3. Cuando se proceda a la devolución de un ingre­

so indebido derivado de una autoliquidación ingresada 

en varios plazos, se entenderá que la cantidad devuelta 

se ingresó en el último plazo y, de no resultar cantidad 

suficiente, la diferencia se considerará satisfecha en los 

plazos inmediatamente anteriores”.

La seva aplicació a l’àmbit local, la determina la re-

missió de l’article 14.1 a) del TRLRHL i de la Disposició 

addicional quarta 2. de la LGT, que assenyala: 

“Lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 32 de 

esta Ley será aplicable a la devolución de ingresos 

indebidos derivados de pagos fraccionados de deudas 

de notificación colectiva y periódica realizados a las en­

tidades locales”.

El procediment per a la devolució d’ingressos inde-

guts, el regula l’article 221 de la LGT, i el desplegament 

reglamentari a què fa referència aquest precepte ha 

estat dut a terme pel RGRVA en els articles 14 a 20; 

queda derogat el Reial decret 1163/1990, de 21 de 

setembre, excepte els articles 8, 9, 10, 11, 13, 14, la 

Disposició addicional tercera i l’apartat 3 de la Disposi-

ció addicional cinquena. 

 
3.1.6. Actes no susceptibles de revisió 
Els regula l’article 213.3 de la LGT: 

“3. Cuando hayan sido confirmados por senten­

cia judicial firme, no serán revisables en ningún caso 

los actos de aplicación de los tributos y de imposición 

de sanciones ni las resoluciones de las reclamaciones 

económico-administrativas”.

En el mateix sentit, l’esmentat article 14 del TRLRHL 

assenyala: “No serán revisables los actos administrati­

vos confirmados por sentencia judicial firme”.

 
3.2. Revisió a instància de part: règim general

La regula l’apartat 2 de l’article 14 del TRLRHL. 

Aquest apartat assenyala: “Contra los actos de apli­

cación y efectividad de los tributos y restantes ingresos 

de derecho público de las entidades locales, solo podrá 

interponerse el recurso de reposición que a continua­

ción se regula”. A continuació aquest apartat regula 

en les lletres a) a ñ), ambdues incloses, l’objecte del 

mateix, el termini d’interposició, la legitimació, la pre-

sentació del recurs, el règim de suspensió, la resolució 

i la impugnació de la resolució. 

La lletra i) del mateix preveu la suspensió de l’acte 

impugnat, assenyalant el següent: 

“La interposición del recurso de reposición no 

suspenderá la ejecución del acto impugnado, con las 

consecuencias legales consiguientes, incluso la recau­

dación de cuotas o derechos liquidados, intereses y 

recargos. Los actos de imposición de sanciones tribu­

tarias quedarán automáticamente suspendidos confor­

me a lo previsto en la Ley general tributaria.

“No obstante, y en los mismos términos que en el 

Estado, podrá suspenderse la ejecución del acto impug­

nado mientras dure la sustanciación del recurso apli­

cando lo establecido en el Real decreto 2244/1979, de 

7 de septiembre, por el que se reglamenta el recurso 

de reposición previo al económico-administrativo, y en 

el Real decreto 391/1996, de 1 de marzo, por el que se 

aprueba el Reglamento de procedimiento en las recla­

maciones económico-administrativas...”.

Aquesta lletra i) remet (amb una tècnica molt de-

ficient de remissió a normes reglamentàries que han 

quedat derogades) al règim de suspensió previst per als 

tributs de l’Estat, de manera que la remissió a les dis-

posicions reglamentàries a què la mateixa fa referència 

cal entendre-la substituïda per la remissió al Reial de-

cret 520/2005, pel qual s’aprova el Reglament general 

en matèria de revisió en via administrativa, ja que és 

aquesta norma reglamentària la que deroga expressa-

ment els reglaments esmentats en el text refós.

El TRLRHL ressalta 3 especialitats pròpies de l’àmbit 

local, a saber: 

1r) La competència per resoldre la suspensió corres-

pon a l’òrgan de l’entitat local que va dictar l’acte. 

2n) Les resolucions desestimatòries de la suspensió 

només són susceptibles d’impugnació en via conten-

ciosa administrativa, ja que no hi ha reclamació econo-

micoadministrativa a la qual acudir, llevat que es tracti 

de municipis de gran població, com després veurem. 

3r) Quan s’interposi recurs contenciós administratiu 

contra la resolució del recurs de reposició, la suspensió 

acordada en via administrativa es mantindrà, sempre 

que hi hagi garantia suficient, fins que l’òrgan judicial 

competent adopti la decisió que correspongui en rela-

ció amb aquesta suspensió. 
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Així les coses, la suspensió de l’execució dels actes 

tributaris locals es regeix pels 12 apartats de l’article 

233 LGT, que regula la suspensió de l’execució de l’acte 

impugnat en via economicoadministrativa, ja que igual 

que aquesta la reposició constitueix, en l’àmbit local, 

la via prèvia i obligatòria per a la impugnació en via 

jurisdiccional. I respecte dels aspectes procedimentals, 

la Disposició addicional primera del RGRVA assenyala 

que els òrgans competents de les entitats locals en ma-

tèria dels procediments regulats en aquest Reglament 

es determinaran d’acord amb el que estableixi la nor-

mativa específica. 

De conformitat amb l’article 233 de la LGT, un es-

quema general de la regulació de la suspensió és el 

següent, tenint en compte que l’expressió “tribunal” 

s’ha d’entendre substituïda per “l’òrgan competent 

per resoldre el recurs”: 

1) Principis generals, competències i impugnació 
La diferència essencial respecte de la regulació de la 

suspensió en el recurs de reposició potestatiu, es troba 

en la possibilitat de suspensió amb garanties diferents 

de les típiques, i fins i tot de suspensió amb dispensa 

total o parcial de garanties. La suspensió és automàti-

ca sense necessitat de garantia en el cas de sancions 

tributàries (article 233.1.II LGT), i també quan s’apreciï 

que, en dictar l’acte, s’ha pogut incórrer en un error 

aritmètic, material o de fet (article 233.5 LGT). Per 

contra, l’execució de l’acte o resolució impugnat mi-

tjançant un recurs extraordinari de revisió no es podrà 

suspendre en cap cas (article 233.11 LGT). 

2) Suspensió automàtica 
La regla general és la suspensió automàtica si es 

presta alguna de les garanties típiques (articles 233.1 i 

233.2 LGT) que enumera aquest apartat:

a) dipòsit de diners o valors públics; 

b) aval o fiança de caràcter solidari d’entitat de 

crèdit o societat de garantia recíproca o certificat 

d’assegurança de caució; 

c) fiança personal o solidària d’altres contribuents de 

solvència reconeguda per als supòsits que s’estableixin 

en la normativa tributària. 

L’Ordre EHA/3987/2005, de 15 de desembre, per la 

qual es desplega parcialment el Reglament general de 

desplegament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

general tributària, en matèria de revisió en via admi-

nistrativa, aprovat pel Reial decret 520/2005, de 13 de 

maig, estableix els requisits de suficiència de determi-

nades garanties aportades per obtenir la suspensió de 

l’execució dels actes impugnats. 

La sol·licitud de la suspensió, que ha d’anar ne-

cessàriament acompanyada del document en què es 

formalitzi la garantia aportada, suspendrà el procedi-

ment de recaptació relatiu a l’acte recorregut. Si no 

s’acompanya la garantia, no tindrà efectes suspensius 

i es tindrà per no presentada a tots els efectes, i es 

procedirà a l’arxiu de la sol·licitud i a la notificació a 

l’interessat. En canvi, si la sol·licitud adjunta una garan-

tia suficient, la suspensió s’entendrà acordada des de 

la data de la sol·licitud, i aquesta circumstància s’haurà 

de notificar a l’interessat (articles 43.1 i 43.3 RGRVA). 

3) Garanties alternatives 
El paràgraf tercer de l’article 233 disposa el se-

güent: 

“Cuando el interesado no pueda aportar las ga­

rantías necesarias para obtener la suspensión a que se 

refiere el apartado anterior, se acordará la suspensión 

previa prestación de otras garantías que se estimen su­

ficientes, y el órgano competente podrá modificar la 

resolución sobre la suspensión en los casos previstos 

en el segundo párrafo del apartado siguiente”. 

L’únic requisit és aquest, ja que davant de la regulació 

anterior no cal que es doni, addicionalment, la possible 

producció de perjudicis de difícil o impossible reparació.  

La seva sol·licitud, juntament amb la documentació 

preceptiva, ha de suspendre cautelarment el proce-

diment de recaptació relatiu a l’acte recorregut, si el 

deute es troba en període voluntari en el moment que 

es presenta la sol·licitud. Si el deute es troba en perío-

de executiu, la sol·licitud de suspensió no impedirà la 

continuació de les actuacions de l’Administració, sense 

perjudici que sigui procedent l’anul·lació de les efec-

tuades amb posterioritat a la data de sol·licitud si la 

suspensió és concedida finalment (article 44.1 RGRVA). 

4) Dispensa de garanties 
El tribunal podrà suspendre l’execució de l’acte 

amb dispensa total o parcial de garanties quan aquesta 

execució pugui causar perjudicis de difícil o impossible 

reparació (article 233.4 LGT). 

L’article 46.2 RGRVA regula en detall els efectes de 

la presentació, segons que sigui en període volunta-

ri (suspensió cautelar del procediment de recaptació 

mentre el tribunal decideixi sobre l’admissió o no a trà-

mit), o en període executiu (no impedeix la continuació 

de les actuacions de l’Administració). 
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5) Alteració de les circumstàncies 
Es podrà modificar la resolució sobre la suspensió 

en els tres supòsits que preveu l’article 233.4.II LGT: a) 

Quan apreciï que no es mantenen les condicions que 

van motivar la mateixa; b) Quan les garanties aporta-

des hagin perdut valor o efectivitat; o c) Quan conegui 

de l’existència d’altres béns o drets susceptibles de ser 

lliurats en garantia que no hagin estat coneguts en el 

moment de dictar-se la resolució sobre la suspensió.

 

6) Manteniment de la suspensió 
L’article 14.2 i), en recollir les especialitats de 

la suspensió en l’àmbit local, assenyala que quan 

s’interposi recurs contenciós administratiu contra la 

resolució del recurs de reposició, la suspensió acorda-

da en via administrativa es mantindrà, sempre que hi 

hagi garantia suficient, fins que l’òrgan judicial com-

petent adopti la decisió que correspongui en relació 

amb aquesta suspensió. 

7) Resolució de la suspensió 
La competència per resoldre la suspensió correspon 

a l’òrgan de l’entitat local que va dictar l’acte, i la reso-

lució desestimatòria de la mateixa només serà suscep-

tible d’impugnació en via economicoadministrativa. 

 
3.3. Règim especial dels municipis de les 
grans ciutats: reclamació economicoadminis-
trativa, previ si s’escau el recurs de reposició 
de caràcter potestatiu 

Aquest règim especial, propi dels municipis que es re-

geixen pel Títol X de la LBRL, l’estableix l’article 137 de 

la LBRL, que disposa:

“1. Existirá un órgano especializado en las siguien­

tes funciones:

“a) El conocimiento y resolución de las reclamacio­

nes sobre actos de gestión, liquidación, recaudación e 

inspección de tributos e ingresos de derecho público, 

que sean de competencia municipal.

“b) El dictamen sobre los proyectos de ordenanzas 

fiscales.

“c) En el caso de ser requerido por los órganos mu­

nicipales competentes en materia tributaria, la elabo­

ración de estudios y propuestas en esta materia.

“2. La resolución que se dicte pone fin a la vía ad­

ministrativa y contra ella solo cabrá la interposición del 

recurso contencioso-administrativo.

“3. No obstante, los interesados podrán, con carác­

ter potestativo, presentar previamente contra los actos 

previstos en el apartado 1 a) el recurso de reposición 

regulado en el artículo 14 de la Ley 39/1988, de 28 de 

diciembre, reguladora de las Haciendas locales. Contra 

la resolución, en su caso, del citado recurso de repo­

sición, podrá interponerse reclamación económico-

administrativa ante el órgano previsto en el presente 

artículo.

“4. Estará constituido por un número impar de 

miembros, con un mínimo de tres, designados por el 

Pleno, con el voto favorable de la mayoría absoluta 

de los miembros que legalmente lo integren, de entre 

personas de reconocida competencia técnica, y cesa­

rán por alguna de las siguientes causas:

“a) A petición propia.

“b) Cuando lo acuerde el Pleno con la misma mayo­

ría que para su nombramiento.

“c) Cuando sean condenados mediante sentencia 

firme por delito doloso.

“d) Cuando sean sancionados mediante resolución 

firme por la comisión de una falta disciplinaria muy 

grave o grave.

“Solamente el Pleno podrá acordar la incoación y la 

resolución del correspondiente expediente disciplina­

rio, que se regirá, en todos sus aspectos, por la norma­

tiva aplicable en materia de régimen disciplinario a los 

funcionarios del Ayuntamiento.

“5. Su funcionamiento se basará en criterios de 

independencia técnica, celeridad y gratuidad. Su 

composición, competencias, organización y funcio­

namiento, así como el procedimiento de las reclama­

ciones se regulará por reglamento aprobado por el 

Pleno, de acuerdo en todo caso con lo establecido 

en la Ley general tributaria y en la normativa estatal 

reguladora de las reclamaciones económico-adminis­

trativas, sin perjuicio de las adaptaciones necesarias 

en consideración al ámbito de actuación y funciona­

miento del órgano.

“6. La reclamación regulada en el presente artícu­

lo se entiende sin perjuicio de los supuestos en los 

que la ley prevé la reclamación económico-adminis­

trativa ante los tribunales económico-administrativos 

del Estado”.

La compatibilitat d’aquest precepte amb el contingut 

de la Disposició addicional quarta 1. de la LGT (que no-

més remet a les “disposicions reguladores de les hisendes 

locals”) se salva sense necessitat d’argumentar que els 

preceptes de la LBRL que regulen aspectes relacionats 
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amb les hisendes locals també són “disposicions regu-

ladores de les hisendes locals”, ja que l’últim incís de la 

lletra ñ) de l’article 14.2 del TRLRHL recull expressament 

aquesta peculiaritat, en assenyalar el següent: 

“Contra la resolución del recurso de reposición no 

puede interponerse de nuevo este recurso, pudiendo 

los interesados interponer directamente recurso con­

tencioso-administrativo, todo ello sin perjuicio de los 

supuestos en los que la ley prevé la interposición de 

reclamaciones económico-administrativas contra actos 

dictados en vía de gestión de los tributos locales”.

De la nova reclamació economicoadministra-

tiva resulten les següents notes característiques:  

1) Es tracta d’una veritable reclamació economicoad-

ministrativa, i la resolució que es dicti posa fi a la via 

administrativa, per la qual cosa la reclamació davant 

l’òrgan previst en aquest precepte es converteix així en 

un pressupòsit processal del recurs contenciós admi-

nistratiu.

2) No la regulen els articles 226 a 249 de la LGT, sinó 

un Reglament aprovat pel Ple, el qual s’ha d’ajustar al 

que estableixen la LGT i la normativa estatal regulado-

ra de les reclamacions economicoadministratives, amb 

les adaptacions necessàries al règim organitzatiu del 

municipi. Aquest Reglament tindrà caràcter orgànic 

perquè ho disposa així l’article 123 de la Llei, la seva 

aprovació requerirà el vot favorable de la majoria abso-

luta dels seus membres, i disposarà d’un ampli marge 

per regular el funcionament de l’òrgan de l’article 137 

de la LBRL. 

3) El recurs de reposició té caràcter potestatiu a 

aquesta classe de municipis, i el règim de suspensió 

serà el que preveuen la LGT i el RGRVA, i la seva regu-

lació és la que contenen l’article 224 de la LGT i l’article 

25 del RGRVA. 

4) L’òrgan encarregat de la seva resolució no és el 

Tribunal Economicoadministratiu de l’Estat que podria 

ser-ho per raó del territori i de la quantia, sinó un òr-

gan de la respectiva entitat local, que és l’única compe-

tent per determinar-ne la composició i per designar-ne 

els components.

En aquest règim especial es preveu la possibilitat 

d’interposar un recurs de reposició amb caràcter potes-

tatiu, a què es refereix l’article 108 de la LBRL així com 

el paràgraf tercer de l’article 137 del mateix text legal. 

La regulació del mateix serà la que preveuen els ar-

ticles 224 i següents de la LGT, si bé el règim de la sus-

pensió en el recurs de reposició potestatiu és més sever 

i restrictiu fins i tot que el propi de les reclamacions 

economicoadministratives, ja que en aquell només és 

possible la suspensió si s’aporta alguna de les anome-

nades garanties típiques (dipòsit de diners o valors, 

aval bancari o fiança personal), mentre que en les re-

clamacions economicoadministratives i en el recurs de 

reposició preceptiu aplicable a les entitats locals que no 

tinguin la consideració de gran població, al qual, com 

hem vist, li és aplicable el règim de revisió d’aquelles, hi 

ha la possibilitat de la suspensió amb altres garanties i 

fins i tot sense garantia.

D’aquesta manera, paradoxalment, s’estableix un 

règim de suspensió més costós per a la reposició po-

testativa que per a les reclamacions economicoadmi-

nistratives, suposant fins i tot un retrocés enfront del 

règim anterior a la LGT, en què la suspensió era idènti-

ca en tot cas. En definitiva, els reclamants que no pu-

guin disposar d’alguna d’aquestes garanties típiques 

quedaran forçats a prescindir del recurs de reposició, 

i hauran d’acudir directament a la reclamació econo-

micoadministrativa. Com s’ha destacat doctrinalment, 

només la comoditat i el cost administratiu de gestió 

poden explicar el fet que es privi els contribuents de la 

possibilitat d’aportar altres garanties en reposició, trac-

tant-se per tant d’una altra previsió de la Llei que úni-

cament juga a favor dels interessos de l’Administració 

i de cap manera a permetre als contribuents l’exercici 

dels seus drets. 

 
3.4. Especial referència a l’Impost d’Activitats 
Econòmiques i l’Impost de Béns Immobles 

 

Dins de la regulació del recurs potestatiu de reposi-

ció, l’important article 224.1.III LGT disposa que: “Si 

la impugnación afectase a un acto censal relativo a 

un tributo de gestión compartida, no se suspenderá 

en ningún caso, por este hecho, el procedimiento de 

cobro de la liquidación que pueda practicarse. Ello 

sin perjuicio de que, si la resolución que se dicte en 

materia censal afectase al resultado de la liquidación 

abonada, se realice la correspondiente devolución de 

ingresos”.

Aquí es produeix una excepció a l’excepció de tal 

regulació: ni tan sols mitjançant l’aportació de garantia 

típica se suspendrà el procediment de cobrament de 

la liquidació derivada d’un acte censal que s’impug-

na en liquidació. Es tracta d’una matèria molt polè-

mica en la pràctica, conseqüència de l’anomenada 

gestió compartida o bifront de dos concrets impostos 
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locals: l’Impost sobre Béns Immobles (IBI) i l’Impost so-

bre Activitats Econòmiques (IAE). En aquests, com és 

sabut, l’Administració tributària de l’Estat manté les 

anomenades gestions cadastral i censal, mentre que 

les administracions locals tenen la gestió liquidatòria, 

conseqüència d’aquelles. Si s’impugna l’acte cadastral 

(així, típicament, la fixació del valor cadastral) o censal 

(típicament, la qualificació de l’activitat), se suscita el 

problema de si aquesta impugnació produeix efectes 

suspensius sobre la possibilitat de girar liquidacions per 

part dels ajuntaments respectius.

La resposta és negativa, tant en la normativa prèvia 

a la LGT com en la que conté aquest precepte. Però 

s’ha d’advertir: primer, que crida l’atenció que aquesta 

qüestió es reguli exclusivament en el recurs de reposició 

quan és comú amb les reclamacions economicoadminis-

tratives; i segon, que la norma estableix que “per aquest 

fet” (la impugnació) no se suspendrà el procediment de 

cobrament de la liquidació que es pugui practicar. Això 

vol dir que, no obstant aquesta norma, sempre es po-

drà interessar i acordar la suspensió, però aquesta no 

es regirà per la normativa específicament tributària de 

suspensions, sinó per la general que conté l’article 111 

de la Llei 30/1992, de procediment administratiu comú. 

Així ho recull explícitament el paràgraf últim de l’ar-

ticle 4.1 del Reial decret 243/1995, de 17 de febrer, 

pel qual es dicten normes per a la gestió de l’Impost 

sobre Activitats Econòmiques, que assenyala que: “La 

interposición del recurso de reposición o reclamación 

económico-administrativa contra los actos citados no 

originará la suspensión de los actos liquidatorios sub­

siguientes, salvo que así lo acuerde expresamente el 

órgano administrativo o el Tribunal Económico-Admi­

nistrativo competente, de conformidad con el artículo 

111 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de ré­

gimen jurídico de las Administraciones Públicas y del 

procedimiento administrativo común”. Encara que en 

matèria d’IBI les normes legals sobre això, enteses li-

teralment, semblen excloure en tot cas la suspensió 

en casos d’impugnació de valors cadastrals, tal ente-

niment seria manifestament inconstitucional, ja que la 

doctrina del Tribunal Constitucional inclou el dret a la 

tutela cautelar dins el dret a la tutela judicial efectiva. 

S’ha d’entendre, per tant, que regeix el mateix criteri 

que en matèria d’IAE: pel sol fet de la impugnació de 

l’acte cadastral no se suspèn el procediment de cobra-

ment de la liquidació, ni regeix tampoc el règim especí-

fic de suspensió tributària, però si el general de l’article 

111 de la Llei 30/1992. 

A la pràctica, aquest sistema produeix efectes no 

desitjables, perquè el sistema impugnatori vigent de-

termina que la impugnació dels actes cadastrals o 

censals es demori molt més temps que la impugnació 

dels actes liquidatoris. Això obliga, si es vol obtenir la 

suspensió de les liquidacions, a impugnar aquestes, en 

recursos condemnats al fracàs, i finalment ingressar-les 

fins que es resolgui la impugnació d’acte cadastral o 

censal.

Però en aquest moment, de conformitat amb el 

text de l’article 224.1.III LGT, es produirà, si s’escau, 

una conseqüència transcendental: si la resolució que es 

dicti en matèria censal afecta el resultat de la liquida-

ció abonada, s’ha de realitzar la devolució d’ingressos 

corresponent. 

Les dificultats que suscita l’al·ludida gestió com-

partida d’IAE i IBI es traslladen fins i tot a la matèria 

cautelar, tal com ha tingut l’ocasió de declarar el Tri-

bunal Superior de Justícia de Catalunya en la sentèn-

cia 6/2010, de 14 de gener de 2010 (Rotlle d’apel·

lació 114/2009). Aquesta sentència es dicta en relació 

amb la interlocutòria del Jutjat que desestima la me-

sura cautelar de suspensió, interessada per l’entitat 

mercantil apel·lant, contra la resolució de l’Organis-

me de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona 

denegatòria de la suspensió en via administrativa de 

liquidació per IAE. 

La Sala recull el criteri expressat pel Jutjat Conten-

ciós Administratiu número 12 de Barcelona en la sen-

tència de 12 de març de 2007: 

1r) Cal inclinar-se per la interpretació de l’esmen-

tat article 224.1.III LGT, que la impugnació exclusiva de 

l’acte censal no comporta per si sola la suspensió dels 

subsegüents actes de liquidació, sense perjudici del rè-

gim aplicable en el cas que s’impugni la liquidació, ja 

que en una interpretació literal el que diu el precepte 

és que la impugnació d’un acte censal no comporta la 

suspensió dels successius actes de liquidació, que na-

turalment són actes autònoms, jurídicament indepen-

dents i sotmesos a un estatut propi; i

2n) Tanmateix, això no exclou que la impugna-

ció –simultània o successiva– de l’acte de liquidació 

no s’hagi de regir per la regla general de suspensió 

automàtica, sent la regla general, en definitiva, la 

suspensió automàtica, ja que seria incongruent que 

quan s’impugna únicament la liquidació la suspen-

sió sigui obligada, però si a més s’impugna l’acte 

censal la posició del recurrent empitjori, sent ade-

quada, d’altra banda, al principi d’interpretació res-
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trictiva de les excepcions en allò que sigui dubtós, 

semper in obscuris quod mínimum est sequitur.  

Del mateix article 224.1.III LGT ha extret la Sala de Ca-

talunya altres conseqüències addicionals: 

1a) Quan es recorre en via contenciosa una resolu-

ció del TEAR relativa a un acte censal, no hi ha la pos-

sibilitat d’acordar la suspensió de l’acte censal amb la 

sola al·legació dels perjudicis que puguin causar les 

liquidacions que l’apliquen, el règim i la seu de les 

quals per a la seva suspensió són diferents. Només 

si s’aprecien motius suficients, propis de les mesures 

cautelars, es pot acordar la suspensió de l’acte con-

firmatori del de gestió censal, per apartar-se així de la 

regla general de la no-suspensió de les liquidacions 

subsistents. En cap de les nombroses interlocutòries 

dictades s’ha apreciat la concurrència d’elements que 

permeti pronunciar-se, tan sols sigui indiciàriament, 

sobre l’existència o no de fumus boni iuris, sobre la 

irrogació de perjudicis de reparació difícil per la sola 

confirmació de l’acte censal, ni sobre la ponderació 

d’interessos. 

En relació amb aquesta qüestió, cal destacar la sen-

tència núm. 1073/2010, de 18 de novembre, que as-

senyala el següent: 

“Es criterio reiterado de la Sala que como conse­

cuencia de la referida gestión compartida, el conoci­

miento de las impugnaciones de los actos censales es 

privativo de los órganos económico-administrativos del 

Estado, con recurso contencioso-administrativo ante 

esta Sala (o, en su caso, ante la Audiencia Nacional si el 

TEARC conoce en primera instancia y el TEAC resuelve 

la alzada), mientras que el conocimiento de las impug­

naciones de las liquidaciones y de las sanciones corres­

ponde, una vez agotada la vía administrativa mediante 

el preceptivo recurso de reposición, a los juzgados de 

lo contencioso-administrativo.

“El régimen de suspensión es diferente en uno y 

otro caso, pues el general en materia tributaria solo 

regirá en las impugnaciones y recursos contra las liqui­

daciones.

“Este criterio de la Sala lo hemos reiterado en 

nuestras sentencias 790/2008, de 14 de julio de 2008; 

1155/2008, de 20 de noviembre de 2008; 1182/2008, 

de 27 de noviembre de 2008; 424/2009, de marzo de 

2009; y 1230/2009, de 3 de diciembre de 2009. En ta­

les sentencias hemos insistido en proclamar que ‘cual­

quiera que fuere el valor de lege ferenda que tuvieren 

los alegatos de la parte apelante (que insiste en los 

costes de oportunidad y procesales que se derivan de 

la no suspensión de la ejecutividad de las liquidaciones 

giradas en aplicación de un acto censal impugnado en 

vía económico-administrativa), es lo cierto que hemos 

de estar al régimen legal vigente, en tanto el legislador 

no acierte a establecer una regulación más atinada y 

menos problemática de la cuestión”.

“También hemos reiterado que es incuestionable 

la falta de competencia material del TEARC para co­

nocer de las reclamaciones económico-administrati­

vas deducidas contra las liquidaciones y sanciones, al 

pertenecer ambas a la gestión tributaria exclusiva de 

los municipios (resultando irrelevante que la ejerzan 

directamente o en virtud de la delegación prevista 

en el artículo 7 del TRLHL, aquí de otra entidad local 

como es la Diputación ex artículo 3 de la Ley 7/1985, 

de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen lo­

cal). Contra los actos propios de tal gestión tributaria 

(sean o no consecuencia de actos de gestión censal y 

estén o no acumulados en unas mismas actuaciones 

inspectoras, que en materia censal se ejercen por de­

legación del Estado) no cabe acudir ante el órgano 

económico-administrativo estatal, sino que ha de in­

terponerse directamente recurso contencioso-admi­

nistrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Adminis­

trativo correspondiente, de forma que, en todo caso, 

esta Sala es incompetente para conocer en primera 

instancia de las impugnaciones de tales liquidaciones 

y sanciones. 

“IV.– En el presente caso, el examen de las actua­

ciones evidencia que el recurso de reposición se  

interpuso contra la inclusión en la matrícula del IAE, 

‘así como contra las liquidaciones del mismo im­

puesto y ejercicio practicadas como consecuencia 

de la primera’, conteniendo dicha reposición, úni­

ca y exclusivamente, alegaciones sobre los aspectos 

censales, sin contener absolutamente ninguna sobre 

los aspectos liquidatorios competencia de las entida­

des locales. La solicitud de la reposición interesa la 

anulación de la inclusión en la matrícula del IAE, ‘y, 

en consecuencia, anule toda liquidación derivada de 

dicha inclusión’, y anule la inclusión en el epígrafe, 

declarando, en todo caso, la aplicación de los coefi­

cientes por superficie.

“De esta forma, la anulación que se pide de la li­

quidación se hace como simple consecuencia de la 

anulación de los actos censales, únicos a los que se 

refieren las alegaciones de la reposición. Se trata de 

una impugnación del todo genérica, referida a las 

liquidaciones practicadas como consecuencia de la 

001-208 QDL 25 CAT.indd   87 10/05/11   9:22

 

Fundació Democràcia i Govern Local, p. 77 a 92 

 



88 I   QDL 25. Febrer de 2011

Pilar Galindo Morell 

inclusión de la matrícula, o a ‘toda liquidación de­

rivada de derivada de dicha inclusión’; y, en rigor, 

innecesaria o a manera de cláusula de estilo, porque 

la anulación del acto censal conlleva sin más, se hu­

biera pedido o no, la anulación de las liquidaciones 

derivadas del mismo.

“No puede entenderse, por tanto, que en la repo­

sición haya propiamente impugnación de unas concre­

tas liquidaciones giradas por la entidad local y, desde 

luego, ninguna alegación se hace relativa a la gestión 

tributaria o liquidadora de tal entidad local.

“La declaración de inadmisibilidad del auto apelado 

ha de considerarse por ello ajustada a derecho, pues 

al haberse impugnado en la reposición únicamente el 

acto censal, no se ha agotado la vía económico-admi­

nistrativa previa, sin que quepa impugnar separada­

mente las liquidaciones consideradas genéricamente 

como consecuencia o derivación del acto censal, cuan­

do no se produjo una impugnación en la reposición 

concreta y específica de tales liquidaciones.

“Ha de añadirse, a mayor abundamiento, que la 

demanda articulada en la instancia no contiene tam­

poco alegación alguna relativa a la gestión tributaria 

o liquidatoria privativa de los entes locales, por lo que 

tal demanda estaba condenada irremediablemente a 

su desestimación en todo caso, según una reiteradísi­

ma doctrina de esta Sala, de forma que pudiera haber 

sido posible la inadmisión del recurso ex artículo 51.2 

LJCA, por haberse desestimado en el fondo otros re­

cursos sustancialmente iguales por sentencia firme (cfr., 

entre las más recientes, nuestras sentencias 591/2006, 

632/2006, 768/2006, 781/2006, 1025/2007, 790/2008, 

1155/2008, 1182/2008, 424/2009, 1230/2009 y 

727/2010). En tales sentencias se desestiman sistemáti­

ca y unánimemente las pretensiones que instan la anu­

lación de las liquidaciones como simple consecuencia 

o derivación de tener impugnados los actos censales o 

que únicamente se basan en cuestiones censales.

“Resulta cierto, por fin, y como ha quedado apun­

tado, que podrían resultar preferibles de lege ferenda 

otras soluciones legales menos problemáticas, en par­

ticular en materia de suspensión, pero por el momento 

hay que estar al régimen legal vigente”.

2a) La mateixa solució desestimatòria de la sus-

pensió s’ha adoptat quan la resolució del TEAR és 

anul·latòria de l’acte censal i qui recorre en el pro-

cés jurisdiccional és l’Ajuntament o l’ens local afec-

tat. Circumstància examinada per la Sala en el recurs 

474/2009.

3.5. Suspensió parcial 
 

De conformitat amb el que disposen els articles 224.4 

de la LGT (per a la reposició) i 233.6 (per a la recla-

mació economicoadministrativa), si la impugnació no 

afecta la totalitat del deute tributari, la suspensió es 

referirà a la part recorreguda, quedant obligat el re-

current a ingressar la quantitat restant. Es tracta d’una 

regla d’elemental lògica, però que es desconeix amb 

freqüència en la pràctica, per les dificultats de concre-

tar el que aquests preceptes anomenen la “quantitat 

restant”. 

Amb aquest desconeixement es produeix un efecte 

del tot indesitjable en la pràctica: només s’impugna un 

aspecte parcial d’una liquidació (per exemple, el de-

rivat d’un increment del valor cadastral en l’IBI), però 

la suspensió s’acorda i s’avala respecte de seu import 

total, el que és lesiu tant per al contribuent, que ha 

d’avalar la totalitat, com per a l’Administració, que no 

ingressa res. 

La Sala de Catalunya adverteix d’aquesta anoma-

lia, per exemple en la sentència 490/2010, de 13 de 

maig de 2010, que diu que com que l’Administració 

demandada no al·lega res sobre això, la suspensió ha 

d’afectar la totalitat de la liquidació impugnada, sen-

se que s’hagi aplicar, per això, “el esencial principio 

(actualmente reflejado para las vías administrativa 

y económico-administrativa previas en los artículos 

224.4 y 233.6 LGT 58/2003) de que la suspensión 

solo puede referirse a la parte de la deuda tributa­

ria controvertida, sin extenderse nunca a la parte no 

litigiosa, que habrá de ingresarse en todo caso. Las 

eventuales dificultades prácticas que pueden derivar­

se de este principio en modo alguno deben propiciar 

una suspensión total de una deuda tributaria cuan­

do solo es impugnada o controvertida la misma en 

parte, por más que no siempre se respete tal princi­

pio y tengan lugar suspensiones indiscriminadas de 

la integridad de deudas tributarias solo impugnadas 

parcialmente. En suma, nunca cabrá extender la sus­

pensión a aquel importe que en la hipótesis de esti­

mación completa del recurso igualmente habría de 

ingresarse por el recurrente. Ello no impide que, en su 

caso, se pueda aplicar el principio rebus sic stantibus 

plasmado en el artículo 132.1 LJCA, de forma que si 

cambian las circunstancias y resulta del proceso que 

solo se impugna una parte de la liquidación por IBI, 

la suspensión (y la garantía) hayan de ceñirse a tal 

parte, con ingreso del resto, pues tal circunstancia 
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de constatación de una impugnación parcial ha de  

encuadrarse entre las previstas en dicho artículo 

132.1 y no en los avances o criterios a que se refiere 

el artículo 132.2 de la misma LJCA”.

Resulta d’especial interès en aquesta qüestió la 

STS de 28 de gener de 1999, que va ratificar un antic 

criteri de la Sala de Catalunya sobre la procedència 

de la suspensió parcial de les liquidacions tributàries, 

quan les impugnades siguin susceptibles de ser pre-

vistes en aspectes diferenciats i els pressupòsits de la 

suspensió concorrin en un dels mateixos i no en la res-

ta. Segons el Tribunal Suprem, s’ha d’entendre viable 

la suspensió parcial quan l’element de la liquidació 

en discussió sigui individualitzable, cobrint la garan-

tia a aportar en aquest cas l’import de la liquidació 

derivat de l’element tributari objecte del recurs, i la 

suspensió no pot afectar els altres elements no dis-

cutits. Segons que es conclou, quan la reclamació o 

el recurs de reposició en via administrativa no afec-

ta la totalitat de la xifra liquidada, la suspensió no-

més s’ha de referir a la diferència que sigui objecte 

d’impugnació, i igual conclusió s’ha de mantenir en 

la via jurisdiccional, sempre, és clar, que es conegui la 

quantia d’aquesta diferència, amb el benentès que 

correspon a l’Administració o a l’Ajuntament interes-

sat si desitja oposar-se a la suspensió total del deute, 

però no a la parcial, determinar la quantia concreta 

de la part del deute tributari que s’impugna, mit-

jançant una liquidació practicada a aquests efectes.

 
4. El règim de la suspensió en matèria san-
cionadora 

 

L’article 138 de la Llei 30/1992 estableix que la resolu-

ció serà executiva quan posi fi a la via administrativa, 

o el que és el mateix i pacífic per a la doctrina, no és 

possible instar-ne l’execució fins que sigui ferma en 

via administrativa, per tant no cal garantir la mateixa 

a causa del principi constitucional de presumpció 

d’innocència. 

Aquest principi general del procediment adminis-

tratiu comú trobava oposició pel règim especial contin-

gut en la matèria tributària, que exigia aval o garantia 

per suspendre l’execució de les sancions tributàries 

com si es tractés de l’execució de qualsevol tribut o 

ingrés de dret públic no tributari, quan hi ha una di-

ferència substancial entre l’execució d’un ingrés públic 

i l’execució d’una sanció. 

Això va generar la necessitat que en l’àmbit sancio-

nador tributari se seguissin unes pautes comunes del 

règim sancionador general, fins que per l’article 35 de 

la Llei 1/1998, de drets i garanties dels contribuents, 

s’establís un règim substancialment igual que per a la 

resta de sancions: no era possible instar l’execució de 

les sancions tributàries fins que les sancions fossin fer-

mes en via administrativa.

Però això va donar lloc a una altra problemàtica 

(ara ja resolta per la LGT de 2003): fins a quin mo-

ment s’entenia que es produïa la fermesa en via admi

nistrativa; cosa que es pot predicar, no només de les 

sancions tributàries, sinó de qualsevol sanció que 

imposi l’Administració. En aquest sentit, el Tribunal Su-

prem va dictar una sèrie de sentències sobre la inter-

pretació d’aquest aspecte, com ara les sentències de 5 

d’octubre de 2004, 5 de febrer de 2004, 29 de gener 

de 2003, 3 de desembre de 2002, 8 d’abril de 2003 i 

18 de setembre de 2001. 

Aquestes sentències estableixen que la fermesa en 

via administrativa no s’adquireix fins que no s’hagi incoat 

l’oportú recurs contenciós administratiu i no es dicti la 

pertinent resolució jurisdiccional, no sent possible fins 

a aquest moment executar la sanció tributària, que resta 

suspesa sense aportar cap garantia. En aquest sentit, els 

articles 212.3, 224.1 i 233.8 de la LGT estableixen la 

suspensió automàtica de l’execució de les sancions fins 

que siguin fermes en via administrativa, i, en el cas de 

la interposició de la reclamació economicoadministra-

tiva a què es refereix l’esmentat article 233, es manté 

la suspensió en via administrativa fins que s’interposi 

el recurs contenciós administratiu i es resolgui sobre la 

suspensió en via jurisdiccional, sempre que es comuni-

qui a l’Administració tributària que s’ha interposat el 

recurs i s’ha demanat la suspensió (STS de 7 de març 

de 2005). 

En relació amb els interessos de demora pel temps 

que duri la paralització de l’expedient sancionador, 

l’article 212.3 b) de la LGT deixa tancada la qüestió en 

benefici de la tutela judicial efectiva dels administrats, 

en afirmar que: “No se exigirán intereses de demo­

ra por el tiempo que transcurra hasta la finalización 

del plazo de pago en período voluntario abierto por 

la notificación de la resolución que ponga fin a la vía 

administrativa”.

En l’esfera local, l’article 14.2 i) assenyala que els 

actes d’imposició de sancions tributàries quedaran 

automàticament suspesos de conformitat amb el que 

preveu la Llei general tributària. 
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5. Silenci administratiu positiu en les sol·licituds 
de suspensió 

 

Si es tracta de suspensió automàtica per aportació de 

garantia, el silenci s’ha d’entendre en sentit positiu, i no 

cal resolució expressa. La mateixa sol·licitud de suspensió 

determinarà la suspensió des de la data de la presentació.

Pel que fa a la suspensió automàtica de l’executivitat 

de la sanció tributària, no és procedent plantejar-se la 

qualificació del silenci, i no cal una declaració o reso-

lució expressa.

Més problemes es plantegen en els casos de suspensió 

no automàtica, en els quals ha de decidir l’òrgan compe-

tent. En aquests casos, llevat que hi hagi un acord motivat 

i notificat a l’interessat abans dels trenta dies hàbils des de 

la presentació de la sol·licitud, aquesta s’entendrà admesa i 

concedida; es tractaria d’un supòsit de suspensió ope legis, 

que s’atorga de manera automàtica pel mer transcurs del 

termini sense resolució expressa de l’òrgan competent per 

decidir sobre la mateixa. Solució aquesta que es troba en la 

previsió continguda en l’article 111.3 de la Llei 30/1992, en 

disposar que: “La ejecución del acto impugnado se enten­

derá suspendida si transcurridos treinta días desde que la 

solicitud de suspensión haya tenido entrada en el registro 

del órgano competente para decidir sobre la misma, este 

no ha dictado resolución expresa al respecto. En estos ca­

sos no será de aplicación lo establecido en el artículo 42.4, 

segundo párrafo, de esta Ley”.

 
6. Criteris del Tribunal Superior de Justícia en 
relació amb les mesures cautelars tributàries 
en el procés contenciós administratiu 

 

Per a la suspensió tant de les liquidacions com de les 

sancions tributàries, durant la tramitació del procés ju-

risdiccional serà imprescindible la sol·licitud de l’inte-

ressat (article 129.1 LJCA). I la concessió o no de la sus-

pensió no quedarà vinculada de manera inexcusable 

per l’acordat en les vies administratives prèvies, essent 

del tot errònies les pretensions cautelars que així ho 

sostenen, amb la simple cita de l’article 233.8 LGT, el 

qual se cenyeix al manteniment de la suspensió fins a 

l’adopció de la corresponent decisió jurisdiccional, per 

a la qual cal estar-se al que preveu la LJCA, i sense que 

hi hagi cap prolongació ni automatisme respecte del 

que s’ha acordat en via economicoadministrativa, de 

manera reiterada així es declara en nombroses peces 

separades de mesures cautelars, no només en relació 

amb les liquidacions sinó també en relació amb les 

sancions, davant peticions basades exclusivament en la 

cita de l’article 233.8 de la LGT.

En l’aspecte formal, les mesures cautelars jurisdiccio-

nals s’han de demanar amb el compliment dels requisits 

legals que conté l’article 732.1 de la Llei d’enjudiciament 

civil, és a dir, que la sol·licitud de mesures cautelars es 

formuli amb claredat i precisió, justificant complidament 

la concurrència dels pressupòsits legalment establerts per 

a la seva adopció. Per tant, quan no s’ofereixen en la pre-

tensió cautelar elements vàlids de cap classe per poder 

jutjar la mesura cautelar promoguda, com que la Sala no 

pot suplir una omissió de tal gènere, aquesta mesura ha 

de ser rebutjada. La mateixa conclusió és obligada quan 

la sol·licitud suposa una dissertació teòrica sobre les me-

sures cautelars del tot genèrica, sense la més mínima al·

lusió o anàlisi del cas concret. No obstant això, tot i la 

preclusió que l’esmentat precepte de la Llei processal civil 

estableix per a la prova, el TSJ de Catalunya estima els 

recursos de súplica en què s’esmenen les inicials peticions 

errònies o merament genèriques, de la mateixa manera 

que el Tribunal Constitucional ho ha entès per a les sol·

licituds de recepció a prova (SSTC 94/1992, d’11 de juny; 

311/1993, de 25 d’octubre, i 140/2000, de 29 maig). 

Doctrina jurisprudencial: 

Especialment rellevants en la matèria han estat dues 

sentències del Tribunal Suprem, ambdues de 6 de juny de 

2008 (recursos de cassació núm. 982/2007 i 1999/2007). 

Cal advertir que, en els casos que s’hi han jutjat, els inte-

ressos en conflicte se susciten entre una corporació local i 

la Comunitat Autònoma corresponent, en supòsits en què 

l’Ajuntament havia de satisfer una taxa després de no ha-

ver assumit directament la prestació del servei de prevenció 

d’incendis a què estava obligat. L’advertència és del tot ne-

cessària, ja que les corporacions locals estan exemptes de 

l’obligació de prestar caucions i garanties (article 173.2 del 

text refós de la Llei d’hisendes locals).

En tot cas, l’examen d’aquestes sentències no pot 

suposar, com ha estat sostingut en no pocs casos, que 

hagi estat alterat el règim general de suspensió de li-

quidacions tributàries en seu processal. 

És cert que aquestes sentències comencen per desta-

car que “debe tenerse en cuenta que estamos ante una 

pretensión de suspensión de actos que han sido impug­

nados ante la jurisdicción contencioso-administrativa, por 

lo que el marco normativo a tener en cuenta viene deter­

minado por la regulación que se contiene en los artícu­

los 129 y siguientes de la Ley jurisdiccional, y no por el 

régimen establecido para la vía administrativa que parte 
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de la suspensión automática mediante presentación de 

garantía”. La constatació és òbvia i incontestable. 

En aquest context s’ha de situar l’afirmació rela-

tiva a l’admissió anterior de traslladar el règim de la 

suspensió administrativa a la jurisdiccional, establint 

la procedència de la suspensió de l’acte de gestió o 

execució tributària recorregut en el cas concret que el 

recurrent, havent obtingut la suspensió en la via ad-

ministrativa i al·legant que se li produirien perjudicis 

de l’execució durant la via jurisdiccional, garanteixi 

el pagament del deute tributari davant la valoració 

que feia el legislador tributari de la relació entre els 

interessos enfrontats. I també l’afirmació que la nova 

LJCA no ofereix cap referència singularitzada per a la 

matèria tributària, en relació amb la sentència del Ple 

de 7 de març de 2005, la qual, efectivament, respecte 

dels actes sancionadors tributaris, manté que no hi ha 

prolongació de la suspensió de l’execució de la sanció 

tributària sense necessitat de garantia, sinó fins que 

l’òrgan judicial adopti, en l’exercici de la pròpia potes-

tat cautelar, la decisió que correspongui en relació amb 

la suspensió demanada. La conclusió de tot això s’ha 

de compartir en la seva totalitat: “Obviamente, si ello 

es así tratándose de sanciones, se impone idéntica so­

lución, en cuanto a las liquidaciones tributarias, por lo 

que no basta con alegar y asegurar el cumplimiento de 

la obligación tributaria, debiendo estarse a los criterios 

que señala el artículo 130 de la Ley de la jurisdicción”. 

A partir d’aquí, les sentències resolen el cas con-

cret: “se solicitó la suspensión de la liquidación contro­

vertida sin tan siquiera alegar que la ejecución podía 

hacer perder su finalidad legítima al recurso. Aludió la 

parte a la suspensión automática e incluso sin garantía 

por tratarse de un Ayuntamiento”.������������������  I aquesta preten-

sió és rebutjada justament: “lo que no era suficiente 

en la vía judicial, ya que el presupuesto esencial de la 

suspensión cautelar está constituido por el periculum 

in mora, identificado con la necesidad de evitar que 

la dilación del proceso haga imposible o muy difícil la 

eficacia del eventual resultado procesal. Debe recor­

darse que la Ley actual, en su artículo 130.1, establece 

que la medida cautelar podrá acordarse únicamente 

cuando la ejecución del acto o la aplicación de la dis­

posición pudieran hacer perder su finalidad legítima al 

recurso”. A més, “ante los intereses en conflicto, debe 

prevalecer el autonómico sobre el municipal, porque 

estamos ante una tasa que debe satisfacer un Ayunta­

miento que no ha asumido directamente la prestación 

del servicio de prevención de incendios, a que venía 

obligado, por lo que la suspensión produciría evidentes 

perjuicios para la Comunidad Autónoma, al tener que 

asumir el coste del servicio en tanto se sustancia el pro­

ceso, debiendo significarse que la propia Sala alude a 

sentencias desestimatorias de las pretensiones formu­

ladas por otros ayuntamientos, que, aunque no firmes, 

refuerzan, en principio, su posición”.

Aquesta doctrina jurisprudencial és contundent en 

excloure qualsevol prolongació automàtica de la sus-

pensió acordada en la via administrativa prèvia, en virtut 

del principi de plenitud de la jurisdicció, lligat al de tutela 

judicial efectiva. Obliga, a més, a afinar en la manera de 

formular les pretensions cautelars jurisdiccionals. 

A partir d’aquí, els criteris clau que han de prevaler, 

segons que fa de manera quotidiana el TSJ de Catalunya, 

tant en les peces de suspensió com en els recursos d’apel·

lació contra interlocutòries dels jutjats, han de ser: 

1r) La garantia de l’efectivitat de la sentència, o 

finalitat legítima del recurs, prèvia valoració circums-

tanciada dels interessos en conflicte, d’acord amb les 

previsions de l’article 130 LJCA i la resta de preceptes 

concordants, sense perjudici d’altres criteris comple-

mentaris, com són l’aparença de bon dret o la singula-

ritat del cas concret debatut, i

2n) Amb vista al judici de ponderació dels interes-

sos particulars i generals, res no obsta perquè l’òrgan 

judicial pugui prendre en consideració el judici o la va-

loració de què s’hagi partit a la via administrativa o eco-

nomicoadministrativa, en concordança amb les restants 

circumstàncies concurrents, sense que això suposi de 

cap manera un automatisme o una vinculació directa 

en aquest àmbit jurisdiccional d’aquesta decisió, ja que, 

com sosté la STS de 12 de juny de 2000, “no cabe duda 

alguna que si la Administración en vía de gestión o en 

vía económico-administrativa ha adoptado la suspen­

sión por haber quedado suficientemente garantizada la 

deuda tributaria en virtud de los preceptos acabados de 

citar, el mantenimiento de los mismos criterios para conser­

varla en la vía jurisdiccional, si la garantía apareciera exten­

dida a esta última, será de total lógica y coherencia”.

Per això, segons el TSJ de Catalunya, la suspensió 

condicionada a la prestació de les garanties correspo-

nents, de la manera que preveu l’article 133 LJCA, que 

podrà consistir en l’extensió d’efectes a la via conten-

ciosa administrativa de l’aval prestat ja en via adminis-

trativa, seguirà sent la regla general ja que així ha que-

dat objectivada, com a principi general, la ponderació 

dels interessos en conflicte que ordena l’article 130.1 

de la mateixa LJCA en la pròpia normativa tributària, i 
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només quan hi hagi raons suficients per a això, ens hi 

podrem apartar d’aquesta objectivació.

Com a conseqüència d’això, el criteri general del 

TSJ de Catalunya, a falta d’aquestes raons, és la sus-

pensió amb extensió dels efectes de l’aval prestat en 

via administrativa o economicoadministrativa. La ma-

teixa Advocacia de l’Estat admet aquesta conclusió 

quan l’aval és correcte (en particular, perquè estén els 

seus efectes a la via contenciosa administrativa). 

Això no vol dir, en cap cas, que es pugui admetre 

cap automatisme en la prolongació en via jurisdiccional 

de la suspensió amb garantia acordada en via adminis-

trativa ni tampoc l’existència d’un pretès dret incon-

dicionat a la suspensió jurisdiccional per la prestació 

de garantia. En particular, la qüestió s’ha plantejat en 

plets en què s’ha invocat una afectació rellevant per 

la suspensió en les finances municipals. S’han rebut-

jat al·legacions genèriques sobre això, en especial les 

relatives a la patent falta de liquiditat en l’actualitat 

de les administracions públiques a causa del notable 

descens dels ingressos, fet que es qualifica de notori 

i evident, entenent infundat aquest al·legat per dene-

gar la suspensió condicionada a la prestació de garan-

ties, ja que no és menys notori i evident que les con-

seqüències de l’actual situació econòmica afecten per 

igual, en general, les administracions i els contribuents, 

afegint que aquesta situació econòmica al que obli-

ga, precisament, és al manteniment dels criteris cons-

tants en aquesta matèria i no a la seva alteració sense 

cap suport legal ni lògic. Al revés, si queda acreditada 

una afectació rellevant a les finances municipals i una 

pertorbació greu als interessos generals hauria de de-

negar la suspensió; així, en aquesta matèria mereixen 

destacar les sentències dictades per la secció 1a de la 

Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior 

de Justícia de Catalunya dictades en apel·lació contra 

actuacions desestimatòries de mesures cautelars com 

les sentències núm. 819/2010, 966/2010 i 1042/2010. 

En canvi, caldrà acordar la suspensió de liquida-

cions tributàries, sense necessitat de garantia, en casos 

excepcionals, en atenció a les circumstàncies particu-

lars d’aquests. 

 
7. Breus consideracions finals 

 

1) Mai és obligat demanar la suspensió, sinó que, quan 

les circumstàncies de tresoreria i liquiditat ho permetin, 

el més aconsellable seria fer l’ingrés. 

2) Impossibilitat d’executar l’acte administratiu fins 

que no hi hagi un pronunciament exprés sobre la me-

sura cautelar sol·licitada. 

3) Prohibició de conversió del tràmit d’admissió de 

la suspensió en un avantjudici sobre el fons de la me-

sura cautelar. 

4) Seria desitjable una ràpida resolució per part de 

les corporacions locals de les sol·licituds de suspensió 

dels actes tributaris efectuades pels administrats. 

5) Silenci positiu en el cas de suspensions no auto-

màtiques, de conformitat amb el que disposa l’article 

111.3 de la Llei 30/1992, segons el qual: “La ejecu­

ción del acto impugnado se entenderá suspendida si 

transcurridos treinta días desde que la solicitud de sus­

pensión haya tenido entrada en el registro del órgano 

competente para decidir sobre la misma, este no ha 

dictado resolución expresa al respecto. En estos casos 

no será de aplicación lo establecido en el artículo 42.4, 

segundo párrafo, de esta Ley”. 

6) Interdicció de l’arbitrarietat dels poders públics, i 

cal i és inexcusable el fonament addicional amb vista a 

la concessió o no de la suspensió.
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